
PÁGINA 1                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  24 DE ABRIL DE 202 077

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

Art. 2º Constitui fontes de recursos para cobertura do presente crédito 
suplementar, na forma da Lei Federal n.º4.320, de 17 de março de 1964, prevista no Art. 
43, §1.º inciso III, a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II, 
deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de Abril de 2025.
204º da Independência e 137º da República.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO 1936, de 24 de Abril de 2025

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2025 e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 2.304, de 27 de dezembro de 2024,

DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais) na dotação constante do anexo I, 
deste Decreto.



PÁGINA 2                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 1532025

Processo N° 61062/2025
Inexigibilidade de Licitação nº 017/2025
LOCATÁRIO(A): O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n° 08.079.402/0001-35, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, SN – Centro, São Gonçalo do Amarante, através da 
Procuradoria Geral do Município.
LOCADOR(A): Vencendo Participações e Investimentos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 
19.739.901/0001-28, com endereço na Avenida Professor Bilac de Farias, 1848, 
Capim Macio, Natal/RN – CEP: 59078-370
OBJETO: locação de imóvel situado à Rua Vereadora Maria do Carmo de Brito, nº 371, 
Quadra 25, Lote 17/19, loteamento Samburá, Santa Terezinha, São Gonçalo do 
Amarante/RN, destinado ao funcionamento da Procuradoria-Geral do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, conforme Termo de Referência em anexo.
LEGALIDADE: Este contrato é proveniente do processo de inexigibilidade nos termos 
do artigo 79, e 74, inciso IV e V, da Lei 14.133/21 e celebrado com base na Lei nº 
8.245/91.
VIGÊNCIA: O presente contrato será pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigência a 
partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 51, I, da Lei 
8.245/91.
VALOR: A importância mensal de R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos), perfazendo a 
quantia global de R$ 86.400,00 (Oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo correrão à 
conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste 
exercício, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 22 - 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO; PROGRAMA: 2202 - MODERNIZAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO; PROJETO/ATIVIDADE: 2179 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390390000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS A 
IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante/RN, de 16 de abril de 2025.
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN

CNPJ SOB O N° 08.079.402/0001-35
LEONARDO VASCONCELLOS BRAZ GALVÃO

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO
ORDENADOR DE DESPESA DA PASTA

FERNANDO DE MIRANDA HELTAL
VENCENDO PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA

CNPJ SOB O N° 19.739.901/0001-28
(LOCADOR(A)

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N° 152/2025
PROCESSO Nº 62680/2025

Processo nº 62680/2025
Inexigibilidade de Licitação nº 022/2025
LOCATÁRIO(A): O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, pessoa 
jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob n° 08.079.402/0001-35, com sede a 
Rua Alexandre Cavalcante, 3111 – Centro, São Gonçalo do Amarante, através da 
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos
LOCADOR(A): Emilly Maryana Silva Ferreira, residente e domiciliada na Rua Nossa 
Senhora de Santana, nº 17b, Santa Terezinha, São Gonçalo do Amarante/RN, inscrito 
no CPF nº XXX.509.XXX-43
OBJETO: O objeto do presente contrato é a locação de imóvel situado à Rua Francisco 
Marques Carneiro, 160, lote 15/16, Quadra 01, loteamento Alto das Colinas, Bairro 
Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59291-703, destinado ao funcionamento 
do arquivo morto da Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos Humanos 
de São Gonçalo do Amarante, conforme Termo de Referência, anexo.
LEGALIDADE: Este contrato é proveniente do processo de inexigibilidade nos termos 
do artigo 74, inciso V, da Lei 14.133/21, de acordo com a Lei nº 8.245/91 e, 
subsidiariamente com a Lei nº 14.133/21 e suas alterações.
VIGÊNCIA: O presente contrato será pelo prazo de 12 (doze) meses, com vigência a 
partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos do art. 51, I, da Lei 
8.245/91.
VALOR:  Importância mensal de R$ 2.000,00 (dois mil reais) perfazendo a quantia 
global de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente termo correrão à 
conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste 
exercício, na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS; 
PROGRAMA: 0401 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - 
SETOR DE TRANSPORTE E PATRIMÔNIO; PROJETO/ATIVIDADE: 2015 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF; 
FONTE DE RECURSO: 1500 - RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS.

São Gonçalo do Amarante/RN, de 23 de abril de 2025.
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN

CNPJ sob o n° 08.079.402/0001-35
FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
ORDENADOR DE DESPESA DA PASTA

Emilly Maryana Silva Ferreira
CPF sob o n° XXX.509.XXX-43

(LOCADOR(A)

PORTARIA 1573/2025 - GP, de 24 de abril de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Complementar nº 129, de 28 de fevereiro de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Nomear INGRYD ROSSIANY VERAS DE ARAÚJO para o cargo 

de provimento em comissão de DIRETORA DE UNIDADE DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de abril de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 1574/2025 - GP, de 24 de abril de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e em 
observância a Lei Ordinária nº 2.315, de 09 de abril de 2025,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Designar JOSIALDO CORREIA DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de DIRETOR DAS BANDAS MUNICIPAIS DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DONA MILITANA.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 
de abril de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipa

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025
PROCESSO Nº 62680/2025

O Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos do Município de 
São Gonçalo do Amarante/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas e 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, inciso V, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de 
abril de 2021, e com fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de 
dezembro de 2023.
Art. 74 - É inexigível a licitação quando inviável a competição, em especial nos casos 
de:
V - Aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e de localização 
tornem necessária sua escolha.
 CONSIDERANDO que o Município de São Gonçalo do Amarante/RN, não dispõe de 
imóvel próprio que possa ser cedido destinado ao funcionamento do arquivo morto da 
Secretaria Municipal de Administração e dos Recursos de São Gonçalo do Amarante, 
vê-se que é necessár ia  a  LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO MORTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN;
CONSIDERANDO a manifestação jurídica através de parecer favorável da Assessoria 
Jurídica;
CONSIDERANDO que a Pessoa Física Emilly Maryana Silva Ferreira, residente na 
Rua Nossa Senhora de Santana, nº 17b, Santa Terezinha, São Gonçalo do 
Amarante/RN, inscrito no CPF nº XXX.509.XXX-43 apresentou imóvel compatível com 
as finalidades precípuas da administração, bem como documentação necessária para 
contratação com o Poder Público e proposta compatível com o valor de mercado, 
período: 12 (doze) meses, correspondente ao valor global de R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais), as despesas decorrentes do presente termo correrão à conta de 
recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, 
na seguinte dotação orçamentária: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS; PROGRAMA: 
0401 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS - SETOR DE 
TRANSPORTE E PATRIMÔNIO; PROJETO/ATIVIDADE: 2015 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESA: 
339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF; FONTE DE RECURSO: 1500 - 
RECURSOS NÃO VINCULADOS A IMPOSTOS.
CONSIDERANDO toda documentação acostada aos autos e justificativas em anexo; 
RESOLVE:
1.NÃO EXIGIR o procedimento licitatório para LOCAÇÃO DE IMÓVEL situado a Rua 
Francisco Marques Carneiro, 160, lote 15/16, Quadra 01, loteamento Alto das Colinas, 
Bairro Centro, São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59291-703, destinado ao 
funcionamento do arquivo morto da Secretaria Municipal de Administração e dos 
Recursos Humanos de São Gonçalo do Amarante/RN.
2.O Município de São Gonçalo do Amarante/RN, efetuará o pagamento com a devida 
fiscalização dos órgãos deste município.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de abril de 2025. 
FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO

 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS HUMANOS
ORDENADOR DE DESPESA

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 6                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09010001/2025

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: AUTO 
POSTO SAO TOME LTDA, CNPJ nº 04.839.900/0001-88, com sede a Avenida 
Bacharel Tomaz Landim - CEP: 59295569 – UF RN, OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 6 (seis) meses, do contrato de 
fornecimento de combustíveis diversos (gasolina comum, diesel comum, diesel S 10) 
de acordo com as especificações contidas no Pregão Eletrônico nº 035/2023. A iniciar- 
se em 14/04/2025 a 14/10/2026 FUNDAMENTAÇAO LEGAL: artigos 65, Inciso I, §1º 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante/RN, 24 de Abril de 2025 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – 
CONTRATANTE AUTO POSTO SAO TOME LTDA.

São Gonçalo do Amarante- RN, 24 de abril de 2025.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE SAAE/LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 11/2025

– Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante RN, através da 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do 
Amarante RN, CNPJ nº 14.026.965/0001-68, neste ato representado por TEREZINHA 
GUEDES REGO DE OLIVEIRA, brasileira, Secretária Municipal de Saúde, CPF nº 
242.961.634-34, Contratado JÉSSICA DE ANDRADE PESSOA, brasileira, Médica, 
CRM nº 13056/RN, portador da Cédula de Identidade nº 1285110285, emitida em 
27/01/2025- SSPDS/RN, inscrito no CPF sob o nº 843.612.395-68, domiciliado na Rua 
Doutor Manoel Dantas, 485, Petrópolis - CEP 59122-270 – Natal/RN. Do Objeto: 
serviços de atendimento de Médica Generalista, por um período de 08 meses, 
compreendendo os meses de Abril de 2025 a Dezembro de 2025. - Da vigência: a partir 
da assinatura até o dia 31 de Dezembro de 2025. Do valor mensal unitário de R$ 
2.308,00 (Dois mil, trezentos e oito reais), juntamente a gratificação da ESF de R$ 
10.246,14 (dez mil duzentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos) com 
produtividade no valor de R$ 184,62 (Cento e oitenta e quatro reais e sessenta e dois 
centavos), e adicional de insalubridade de 20% do salário base. Totalizando o valor de 
R$ 13.200,36 (treze mil e duzentos reais e trinta e seis centavos). O valor será 
acrescido, também, do incentivo financeiro de qualidade previsto na Lei Municipal nº 
2.307/2025.
 São Gonçalo do Amarante/RN, 01 de Abril de 2025, Terezinha Guedes Rêgo de 
Oliveira p/Contratante e Jéssica de Andrade Pessoa.



PÁGINA 8                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        

 
 
 

PÁGINA 9                              Nº 077              24  DE ABRIL DE 2025                        


